????? ??????? ? ??????? ??????? «????????????? ??? ? ???????????? ??????» [12]. ?  
????? ?????? ? ?????? ?????????? ??? ?? ?????? ??? ?????????????? ??????, ??? ?  
????????? ?????? ?????? ?????????? ??? ?????? ?????????? ? ?????????????? ?????? ??.  
?? ??????, ??? ?????????? ?? 176 ?? 21.03.2022, ?????????????????? ?????????? ??????????  
????? ?? ?????? ? ?????????? ?????? ? ?????? ?????????? ?????????? ??????.

????????????? ?????????? ?? ?????? ??? ?????????? ?? ?????????? ??????, ? ??? ?? ??????  
????? ?? ??????????????, ?????????? ? ?????? ?????? (Decretum Gratiani), ??????  
????????? ?????????? ?????, ?????????? ? XII ????, ??? ? «????? ?? ?????????? ?????? (usura)  
? Causa XIV ??????????: «Nullus clericus, nullus laicus foeneretur... Usurarum  
voraginem devitent omnes Christiani» (<?? ??????, ?? ?????? ?? ?? ??????????  
????????????... ?? ?????????? ?? ?????????? ?????????? ??????») [13].

?????????, ? ?????? ??? ?????????? (Summa Theologiae, II-II, q. 78, art. 1),  
????????????? ??????????????, ??????????: «Accipere usuram pro pecunia est per se  
iniustum... quia venditur id quod non existit» (<????? ?????? ?? ?????? ??? ?? ???  
?????????... ?? ?????????? ??, ??? ?? ??????») [14]. ????? ??????, ?? ??????????,  
?? ?????? — «?????????» (sterilis), ? ?????????? ?????? ?? ?? ?????????????? ??? ?????? ???  
????? — ????. ?????? ?? ?????? ?????? «????????? ??????», ?????????????? ???.

????? ???????, ??? ?????? ???????, ? ?????, ?????? ?????? ?????? ?????? ?????????? ?? – «?????????  
????????? ??????». ??????? ?? ?????, ?????????????? ?????????? ??????????  
??????????. ?????????? ?????? (????????? ? ?????? ? ??????) ??????????  
????????? ?? ?????? ?????????? ??????????: ?????? (????????? ? Libro di mercatantie et  
usanze de' paesi, XIV ?.) [15], ?????????? ?????????? ?????????? ?????? ?????? ??? ??????  
????????? ??????. «????????? ??????» ?????????? ? ?????? ??????, ? ??????  
????????????? ??? ?????????? ?? ??? (?????????, ?????? ?????? foenus nauticum), ??? ??  
?? ?????????????? ? ?????? ?????? ?? ?????? (San Bernardino of Siena and Sant'Antonino  
of Florence, 1967) ??????????????, ??? ?????????????? ?????? ?????? ?????????? ??????  
????????? ?????? ?????? ?????????? ?? ??? ?????? ?????????? ? ?????????? ??????  
????????????? ? ?????????? ?????? ?????????? ?????, ?????? ?????? ?????? ??????, ?????? ??????  
????? ?????? ?????? ?????? ??????????.

????? ????, ??? ?????, ??? ?????????? ?????? ?????? ??, ?????????? ?? ??? ?? ?  
????????? ??????????????, ??? ?????? ?????????? ? ?????????? ??????????????  
????????????? ?????? ?????????? ?????? ?????????????? ?????? ? ?????????? ???  
????????? ?????????????? ??? «????????????? ???», ?????????????? ? ?????? ??????  
?????????. ?????? ??? ?????????? ?????? ?????????? ?????? ?????? ?????? ??? ?  
????????????? ?????? ??? ?????????? ?????? ?????????? ??????.